
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

 

 
 
 

Anul XXIII, Nr. 6 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Iunie 2014 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DISPOZIȚII 
 

 

Nr. Dispoziția 
 

Pag. 

112 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul II al anului 

2014 în bugetul Consiliului Județean Covasna și în bugetul instituțiilor publice de interes județean 
 

20 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

88 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare, a organigramei și a statului de funcţii ale 

Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

3 

89 privind aprobarea aderării Consiliului Județean Covasna 

la principiile Cartei privind Guvernanța pe Mai Multe 

Niveluri în Europa 
 

6 

90 privind rezilierea cu acordul părților a Contractului 

de comodat nr. 11/08.02.2013 încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Instituția Prefectului Județului 

Covasna 
 

6 

91 privind asocierea Județului Covasna cu Municipiul 

Sfântu Gheorghe și Asociația Institutul pentru Politici 

Publice în vederea organizării evenimentului „City 

Invest 2014” 
 

6 

 

 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

92 privind actualizarea traseelor şi a Programului de 

transport public de persoane prin servicii regulate în 

trafic judeţean valabil în perioada 01.01.2014-

30.06.2019 
 

7 

93 privind aprobarea atribuirii unei licenţe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse 

regulate speciale 
 

13 

94 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de 

funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna 
 

13 

95 privind actualizarea Monografiei economico-militare 

a judeţului Covasna, Ediţia 2014 
 

19 

  
 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

HOTĂRÂREA Nr. 88/2014 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare, a organigramei și a statului de funcţii ale Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea de 

aprobare a Regulamentului de organizare și funcționare, a 

organigramei și a statului de funcţii ale Şcolii Populare de Arte şi 

Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, 

având în vedere: raportul Direcţiei Economice precum şi 

rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Covasna întocmite în acest sens, O.U.G. nr. 118/2006 

privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, aprobată prin Legea nr. 143/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare; O.G. nr. 129/2000 privind 

formarea profesională a adulților, republicată; adresa Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe nr. 282/19.06.2014, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean 

Covasna sub nr. 5918/19.06.2014; în baza art. 91 alin. (2) lit. „c”, 

alin. (5) lit. „a” punctele 1 și 4 şi în temeiul art. 97 alin. (1) Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare 

al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy, conform anexelor nr. 2 şi 3. 

Art.3. Prevederile art. 1 intră în vigoare la data de 1 iulie 

2014, iar cele cuprinse în art. 2 în termen de 30 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 132/2013 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, 

a planului de şcolarizare și a taxelor de şcolarizare pentru anul 

şcolar 2013-2014, precum și a organigramei și statului de 

funcţii ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, precum și orice alte 

dispoziții contrare. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se însărcinează Direcţia Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi 

Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 88/2014 

 
REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE 

AL ŞCOLII POPULARE DE ARTE ŞI MESERII SFÂNTU GHEORGHE - MŰVÉSZETI NÉPISKOLA SEPSISZENTGYÖRGY 

 

CAP. I. Dispoziţii generale 

 
Art.1. Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, este o instituţie publică de cultură, cu personalitate 

juridică, cu profil de învăţământ artistic, de însuşire a meşteşugurilor tradiţionale şi educaţia adulţilor, care funcţionează sub autoritatea Consiliului Judeţean 

Covasna. 

Art.2. Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy  funcţionează, în conformitate cu prevederile propriului 

Regulament de organizare şi funcţionare potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, aprobată prin Legea nr. 143/2007 cu modificările şi completările ulterioare,  denumit în continuare regulament. 
Art.3. Acreditarea aşezămintelor culturale pentru a desfăşura activităţi de formare profesională continuă se face conform prevederilor Ordonanţei Guvernului 

nr.129/2000, privind formarea profesională a adulţilor, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Funcţionarea Şcolii Populare de Arte şi Meserii se asigură prin activitatea personalului angajat cu contract individual de muncă, pe perioadă 
nedeterminată sau determinată, în funcţii de specialitate, în funcţii tehnice şi administrative, precum şi prin activitatea unor persoane care participă la realizarea 

programelor şi proiectelor culturale în baza unor contracte încheiate potrivit prevederilor legale privind dreptul de autor şi drepturile conexe sau în baza unor 

convenţii reglementate de Codul civil. Încadrarea personalului cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată se face pe bază de concurs sau de 
examen, în condiţiile legii. Prin excepţie, în cazul personalului încadrat pe perioadă determinată, pe durata desfăşurării unui program sau proiect, încheierea 

contractelor de muncă se poate face şi în mod direct, prin acordul părţilor. 

Art.5. Denumirea instituţiei este: ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII SFÂNTU GHEORGHE - MŰVÉSZETI  NÉPISKOLA 
SEPSISZENTGYÖRGY, denumit în continuare în prezentul regulament: Şcoală. 

Şcoala are sediul în municipiul Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr.9, judeţul Covasna. 

Şcoala are ştampilă proprie de formă rotundă cu următorul conţinut: „CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA - ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI 
MESERII SFÂNTU GHEORGHE - MŰVÉSZETI NÉPISKOLA SEPSISZENTGYÖRGY”. 

Antetul documentelor, corespondenţei, facturilor, anunţurilor, publicaţiilor etc. a şcolii va avea acelaşi înscris ca şi cel conţinut pe ştampilă, cu menţionarea 

sediului. 
Sigla Şcolii este 

 
 

CAP. II. Scopul şi obiectivul de activitate 

 

Art. 6. Şcoala iniţiază şi desfăşoară programe de educaţie în domeniul culturii tradiţionale, al creaţiei populare, educaţiei permanente, şi educaţia adulţilor, 

urmărind cu consecvenţă: păstrarea prin programele educaţie culturale, a specificului zonal şi a cerinţelor populaţiei pe care o deserveşte; conservarea, valorificarea 

şi transmiterea valorilor morale, artistice şi tehnice ale comunităţii locale, precum şi ale patrimoniului cultural naţional şi universal; stimularea creativităţii şi 
talentului; învăţarea şi promovarea meşteşugurilor şi îndeletnicirilor tradiţionale; cultivarea valorilor şi autenticităţii creaţiei populare contemporane şi artei 

interpretative neprofesioniste în toate genurile - muzică, coregrafie, dans, teatru, meşteşuguri tradiţionale, arte vizuale; dezvoltarea schimburilor culturale pe plan 

judeţean, naţional şi internaţional, precum şi programe de reconversie profesională. 
Art. 7. Pentru îndeplinirea obiectivelor sale, Şcoala are următoarele atribuţii principale: 

a. organizează şi desfăşoară activităţi de educaţie artistică, în toate domeniile artistice şi de însuşire a meşteşugurilor tradiţionale; 



 4 

b. iniţiază şi desfăşoară programe şi proiecte de reconversie profesionale în domeniile de interes zonal şi după cerinţele beneficiarilor pentru atingerea 

obiectivelor propuse 

c. planifică activitatea educativă culturală  a instituţie; 
d. organizează şi desfăşoară activităţi cultural-artistice (spectacole, expoziţii, schimburi culturale etc.) 

e. promovează obiceiurile şi tradiţiile populare specifice zonei, precum şi creaţia populară contemporană; 

f. promovează tinere talente din rândul propriilor cursanţi; 
g. poate avea propriile formaţii artistice, iniţiază, organizează, participă la concursuri şi festivaluri judeţene, interjudeţene, naţionale şi internaţionale; 

h. asigură elaborarea şi  participarea la proiecte şi schimburi culturale interjudeţene, naţionale, internaţionale; 

i. organizează şi realizează şi alte activităţi în conformitate cu obiectivele instituţiei şi cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
j. întocmeşte şi derulează proiecte de finanţare 

k. Şcoala organizează tabere de creaţie cu profile didactice şi de recreere. 

Art. 8. Pentru exercitarea atribuţiilor care îi revin şi realizarea activităţilor specifice, şcoala colaborează cu instituţii de specialitate, organizaţii 
neguvernamentale, persoane juridice de drept public sau privat, precum şi cu persoane fizice, respectiv administrează şi foloseşte imobilele, după caz, transmise în 

administrare, respectiv folosinţă în condiţiile legii în vederea pregătirii, prin programul propriu de şcolarizare, a diferitelor categorii de populaţie, indiferent de sex, 
vârstă, religie etc. 

Art.9. Potrivit legii în incinta şcolii populare de arte şi meserii sunt interzise crearea şi funcţionarea oricăror formaţiuni politice, desfăşurarea activităților de 

propagandă politică şi prozelitism religios, orice formă de activitate, ce încalcă normele generale de moralitate şi care pun în pericol sănătatea fizică sau psihică a 
cursanților. 

 

CAP. III. Patrimoniul 

 

Art. 10. Patrimoniul Şcolii este alcătuit din drepturi şi obligaţii asupra unor bunuri aflate în proprietatea publică sau privată a judeţului Covasna, pe care le 

administrează în condiţiile legii, precum şi în proprietatea privată a instituţiei. 
Patrimoniul şcolii poate fi îmbogăţit şi completat prin achiziţii, donaţii, precum şi prin preluare în regim de comodat sau prin transfer, cu acordul părţilor, de 

bunuri din partea unor instituţii publice ale administraţiei publice locale, unor persoane juridice de drept public şi /sau privat, a unor persoane fizice din ţară sau 

străinătate. 
Bunurile mobile şi imobile aflate în administrarea şcolii se gestionează  potrivit dispoziţiilor legale în vigoare, conducerea instituţiei fiind obligată să aplice 

măsurile de protecţie prevăzute de lege în vederea protejării acestora. 

 

CAP. IV. Organizare şi funcţionare 

 

Art. 11. Şcoala funcţionează conform regulamentului de organizare şi funcţionare, organigramei şi statului de funcţii aprobate de Consiliul Judeţean Covasna. 
Art. 12. În cadrul şcolii funcţionează personal de conducere, personal de specialitate, experţi din ţară şi din străinătate, după caz , şi personal administrativ. 

Art. 13. În cadrul Şcolii funcţionează un Consiliu de administraţie, organ colectiv de conducere cu caracter consultativ. 

Art. 14. Componenţa consiliului de administraţie este următoarea: Directorul Şcolii (preşedintele consiliului de administraţie), un reprezentant al Consiliului 
Judeţean Covasna, precum şi un membru ales din partea fiecărei discipline (muzică, arte meșteșugărești, teatru, arta mişcării) secretar prin rotaţie unul dintre 

membrii consiliului de administraţie, numit de preşedinte, şi invitaţi . 

Consiliul de administraţie este ales pe o perioadă de  un an calendaristic. 
Consiliul este convocat trimestrial sau ori de câte ori este nevoie  la convocarea preşedintelui sau a unei treimi din numărul membrilor săi. Este legal întrunit în 

prezenţa a două treimi din numărul total al membrilor săi şi ia hotărâri cu majoritate simplă din numărul total al membrilor prezenţi. Consiliul de administraţie este 

prezidat de preşedinte. Dezbaterile consiliului de administraţie au loc potrivit ordinii de zi, comunicată membrilor săi cu cel puţin 3 zile înainte, prin grija 
secretarului. Dezbaterile se consemnează în procesul-verbal de şedinţă, inserat în registrul de şedinţe, semnate de toţi cei prezenţi la şedinţă. 

Consiliul de administraţie al Şcolii are următoarele atribuţii principale : 

a. analizează şi propune programele de activitate şi repertoriile şcolii; 
b. propune colaborările şcolii cu alte instituţii din ţară; 

c. analizează şi propune măsuri pentru perfecţionarea, încadrarea şi promovarea (recompensarea) salariaţilor potrivit legii; 

d. urmăreşte buna gospodărire şi folosire a mijloacelor materiale şi financiare ale instituţiei, luând măsurile necesare pentru asigurarea integrităţii 

patrimoniului din administraţie şi după caz, pentru recuperarea pagubelor pricinuite; 

e. stabileşte modul în care se utilizează bugetul şi sunt orientate sumele realizate din venituri extrabugetare, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare; 
Art. 15. Conducerea executivă a Şcolii este asigurată de un director numit prin concurs de către Consiliul Judeţean Covasna, pe baza unui contract de 

management. În lipsă aceasta va fi înlocuit de către o persoană din cadrul şcolii , pe baza delegării de către director . 

Directorul Şcolii are următoarele atribuţii: 
a. asigură conducerea activităţii curente a instituţiei; 

b. elaborează programele de activitate; 

c. este ordonator terţiar de credite; 
d. angajează personal de specialitate şi auxiliar, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

e. stabileşte măsurile disciplinare sau de recompensare, în conformitate cu legislaţia în vigoare; 

f. reprezintă instituţia în raporturile cu persoanele juridice şi fizice din ţară şi din străinătate, precum şi în faţa organelor jurisdicționale; 
g. prezintă anual un raport de activitate în faţa Consiliului Judeţean Covasna; 

h. directorul Şcolii elaborează Regulamentul de ordine interioară a instituţiei în baza prezentului Regulament şi cu respectarea dispoziţiilor legale în 

vigoare. 
Art.16. În exercitarea atribuţiilor sale directorul Şcolii este sprijinit de şeful de birou. 

Şeful de birou se subordonează directorului şi îndeplineşte următoarele atribuţii principale: 

- Coordonează activitatea financiar-contabilă şi de salarizare; 
- Exercită controlul financiar propriu, prin viza de control financiar preventiv propriu, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

- Organizează şi răspunde de efectuarea înregistrărilor financiar-contabile; 
- Organizează şi răspunde de efectuarea inventarierilor periodice ale patrimoniului instituţiei; 

- Propune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii financiar-contabile a instituţiei; 

- Participă în mod nemijlocit la elaborarea proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al instituţiei; 
- Îndeplineşte orice alte atribuţii specifice funcţiei pe care o ocupă, potrivit legii. 

Art. 17. Atribuţiile şi competenţele personalului de conducere şi de execuţie se stabilesc prin prezentul regulament şi prin fişa postului, obiectivele concrete şi 

responsabilităţile se stabilesc prin programele de activitate. 
Art. 18. Activitatea personalului Şcolii se desfăşoară pe baza programului anual de activitate, şi a programelor trimestriale şi semestriale. 

Art. 19. Timpul de lucru: conform Codului Muncii, Legea nr. 53/2003 art. 112 aliniat (1), pentru personalul de specialitate se aplică prevederile art. 113 aliniat 

(2) cu următoarea precizare: 24 ore/săptămână activităţi de educaţie permanentă iar diferenţa până la 40 ore pe săptămână va fii utilizată pentru pregătire şi alte 
activităţi complementare necesare desfăşurării corespunzătoare a procesului instructiv – educativ – cultural. 

Art. 20. Personalul angajat în cadrul Şcolii Populare de Arte şi Meserii beneficiază de concediu de odihnă conform prevederilor Codului Muncii, Legea nr. 

53/2003,  precum şi art. 23 din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 cu modificările şi completările ulterioară. 
Art. 21. Admiterea la secţiile artistice se face pe baza unei concurs în luna septembrie. În cazul neocupării locurilor  în cursul lunii septembrie, se poate 

organiza o nouă admitere în luna octombrie.  Admiterea la curs de educaţie a adulţilor se face conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.129/2000, privind 

formarea profesională a adulţilor, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 
 



 5 

CAP.V. BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

 

Art. 22. Şcoala se finanţează din venituri proprii şi din subvenţii de la bugetul Consiliului Judeţean Covasna . 
Art. 23. Planul anual de venituri şi cheltuieli al Şcolii se propune spre aprobare Consiliului Judeţean Covasna, iar răspunderea pentru executarea acestuia, după 

aprobare, îi revine directorului. 

Art. 24. Şcoala poate închiria, cu respectarea legale în materie, bunuri mobile sau imobile avute în administraţie, în special în vederea derulării de activităţi 
auxiliare prin care se oferă publicului acele funcţiuni şi servicii, care sunt necesare activităţilor culturale, educative sau recreative. Şcoala poate da şi lua cu 

împrumut, cu respectarea legislaţiei speciale în materie, atât bunuri culturale, cât şi alte categorii de bunuri. 

Art. 25. Veniturile proprii ale Şcolii se realizează din următoarele surse: 
a. taxele de înscriere , de şcolarizare şi de eliberare a diplomelor de atestare a cursurilor plătite de cursanţi; 

b. editarea şi comercializarea pe orice fel de suport a albumelor cu lucrărilor reprezentative şi a înregistrărilor celor mai talentaţi elevi ai şcolii. 

c. încasări de spectacole, festivaluri şi concursuri artistice sau cultural ştiinţifice , expoziţii , prezentări de filme , videoteci etc., 
d. valorificarea unor lucrări realizate în cadrul cursurilor de elevii şcolii, 

e. procente din beneficii în urma organizării în comun a unor manifestări cu diverşi agenţi economici, instituţii de spectacole şi concerte, 
cinematografice, fundaţii, asociaţii, ligi şi societăţi culturale etc. în condiţiile legii, 

f. închirieri de spaţii şi bunuri aflate în administraţie sau folosinţă, contracte de asociere etc., în condițiile legii, 

g. editarea şi publicarea unor publicaţii, casete, etc. cu profil cultural artistic în condiţiile legii, 
h. prestarea altor servicii ori activităţi , în conformitate cu obiectivele şi atribuţiile instituţiile şi cu respectarea dispoziţiilor legale în vigoare, 

i. încasări valutare şi în lei realizate din turnee cultural artistice organizate în ţară şi peste hotare, 

j. contribuţia unor organizaţii de stat sau private, potrivit Legii sponsorizării, 
k. proiecte de finanțare depuse la autorităţi publice şi fundaţii din România şi din alte ţări, 

l. Ministerul Culturii şi Cultelor, alte autorităţi ale administraţiei publice centrale, precum şi autorităţile administraţiei  publice locale pot susţine 

material şi financiar , singure sau în parteneriat realizarea unor programe şi proiecte ale şcolii populare în condiţiile legii, 
m. Veniturile prevăzute la literele c şi d vor fi alocate pentru dezvoltarea secţiei de la care provin veniturile. 

Art. 26. Preţurile şi tarifele se propun de către conducerea şcolii şi sunt aprobate de către Consiliul Judeţean Covasna. 

 

CAP. VI. Dispoziţii finale 

 

Art. 27. Şcoala are arhivă proprie în care se păstrează, conform prevederilor legale: 
- actul normativ de înfiinţare; 

- documentele financiar-contabile, planul şi programul de activitate, dările de seamă şi situaţii statistice; 

- corespondenţa, alte documente, potrivit legii. 
Art. 28. Modificări la prezentul regulament pot fi făcute numai pe baza hotărârii Consiliului Judeţean Covasna în funcţie de evoluţia legislaţiei sau după 

propunerea directorului Şcolii Populare de Arte şi Meserii. 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 88/2014 
 

ORGANIGRAMA 

Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

 
 



 6 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 88/2014 
 

STATUL DE FUNCŢII 

al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

Nr. 

crt. 
Funcţia de execuţie 

Funcţia de 

conducere 

Nivel 

studii 

Grad de 

salarizare 

Treapta/gradul 

profesional 

Număr 

posturi 

1 
 

Director S II 
 

1,0 

2 
 

Șef birou S II 
 

1,0 

Total funcţii de conducere 2,0 

3 Expert 
 

S 
 

I 18,0 

4 Instructor 
 

S 
 

I 6,5 

Total funcţii de specialitate 24,5 

5 Inspector de specialitate 
 

S 
 

I 1,0 

6 Inspector de specialitate 
 

S 
 

debutant 2,0 

7 Administrator 
 

M 
 

I 2,0 

8 Îngrijitor 
    

1,0 

Total funcţii administrative 6,0 

TOTAL GENERAL 32,5 

 

HOTĂRÂREA Nr. 89/2014 

privind aprobarea aderării Consiliului Județean Covasna 

la principiile Cartei privind Guvernanța pe Mai Multe 

Niveluri în Europa 
 

Consiliul județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

aderării Consiliului Județean Covasna la principiile Cartei privind 

Guvernanța pe Mai Multe Niveluri în Europa, având în vedere 

Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație Publică 

și Dezvoltarea Teritoriului, precum și rapoartele comisiilor de 

specialitate întocmite în acest sens, văzând adresa Uniunii 

Naționale a Consiliilor Județene din România nr. 449/12.05.2014, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 4508/12.05.2014, în baza art. 91 alin (6) lit. „c” și 

şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă aderarea Consiliului Județean Covasna la 

principiile Cartei privind Guvernanța pe Mai Multe Niveluri în 

Europa elaborată de Comitetul Regiunilor - Adunarea UE a 

reprezentanților locali și regionali conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează președintele Consiliului Județean 

Covasna, dl TAMÁS Sándor, să semneze toate documentele de 

adeziune. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 89/2014 a fost comunicată celor interesați. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 90/2014 

privind rezilierea cu acordul părților a Contractului de 

comodat nr. 11/08.02.2013 încheiat între Consiliul Județean 

Covasna și Instituția Prefectului Județului Covasna 
 

Consiliul județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind rezilierea cu 

acordul părților a Contractului de comodat nr. 11/08.02.2013 

încheiat între Consiliul Județean Covasna și Instituția Prefectului 

Județului Covasna, având în vedere Raportul de specialitate al 

Direcției Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului, precum și rapoartele comisiilor de specialitate 

întocmite în acest sens, văzând adresa Instituției Prefectului-

județul Covasna nr. 8055/16.06.2014, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 5825/17.06.2014, 

ținând cont de Contractul de comodat nr. 11/08.02.2013 încheiat 

între Județul Covasna prin Consiliului Județean Covasna și 

Instituția Prefectului-județul Covasna, în baza art. 91 alin. (1) lit. 

„c” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rezilierea cu acordul părților a Contractului 

de comodat nr. 11/08.02.2013 încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Instituția Prefectului-județul 

Covasna. 

Art.2. Predarea respectiv preluarea spaţiilor care au format 

obiectul Contractului de comodat nr. 11/08.02.2014 se face pe 

bază de proces-verbal încheiat între Judeţul Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna şi Instituţia Prefectului-judeţul Covasna, în 

termen de cel mult 20 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 

Juridică, Administraţie Publică şi Dezvoltarea Teritoriului şi 

Instituţia Prefectului-judeţul Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 91/2014 

privind asocierea Județului Covasna cu Municipiul Sfântu 

Gheorghe și Asociația Institutul pentru Politici Publice în 

vederea organizării evenimentului „City Invest 2014” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

la data de 26 iunie 2014; analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind asocierea 

Județului Covasna cu Municipiul Sfântu Gheorghe și Asociația 

Institutul pentru Politici Publice în vederea organizării 

evenimentului „City Invest 2014”; având în vedere: Raportul 

de specialitate comun al Direcției Juridice, Administrație 

Publică și Dezvoltarea Teritoriului și al Direcției Economice; 

Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens; art. 14 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adresa 



 7 

Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe nr. 29530/18.06.2014, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 6020/20.06.2014, în baza art. 91 alin. (6) lit. 

„a”, „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă asocierea județului Covasna cu Municipiul 

Sfântu Gheorghe și Asociația Institutul pentru Politici Publice în 

vederea organizării evenimentului „City Invest 2014”. 

Art.2. Se aprobă modelul Acordului de parteneriat conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi Ferencz Ludovic, Directorul 

executiv al Direcţiei Economice cu semnarea acordului de 

parteneriat. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează persoanele nominalizate la art. 3. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 91/2014 a fost comunicată celor interesați. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 92/2014 

privind actualizarea traseelor şi a Programului de 

transport public de persoane prin servicii regulate în trafic 

judeţean valabil în perioada 01.01.2014-30.06.2019 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, domnul Henning 

László-János, privind actualizarea traseelor şi Programului de 

transport public de persoane prin servicii regulate în trafic judeţean 

valabil în perioada 01.01.2014-30.06.2019, văzând Raportul de 

specialitate al Administratorului public, precum şi rapoartele de 

avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Judeţean Covasna, având în vedere: art. 17 alin. (1) lit. „c” din 

Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare; Normele de aplicare a Legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007 aprobate prin 

Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 

353/2007, cu modificările şi completările ulterioare, în baza art. 91 

alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se actualizează traseele principale şi secundare de 

transport public de persoane prin curse regulate în trafic 

judeţean, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se actualizează Programul de transport public de 

persoane prin curse regulate în trafic judeţean, conform anexei 

nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 57/2014 

privind actualizarea traseelor şi a Programului de transport 

public de persoane prin servicii regulate în trafic judeţean 

valabil în perioada 01.01.2014-30.06.2019. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 92/2014 
 

Traseele privind transportul public de persoane prin curse regulate în trafic judeţean 
 

Nr. 

crt. 

TRASEU 

Plecare Loc. intermed. Sosire 

1 2 3 4 

01 Sf. Gheorghe 
 

Arcuş 

02 Sf. Gheorghe Zoltan Angheluş 

03 Sf. Gheorghe Sâncraiu Dobolii de Jos 

04 Sf. Gheorghe Bodoc Zălan 

05 Sf. Gheorghe Dalnic Tg. Secuiesc 

06 Sf. Gheorghe Reci Saciova 

07 Sf. Gheorghe Valea Crişului Calnic 

08 Sf. Gheorghe Araci Băţanii Mari 

09 Sf. Gheorghe Covasna-Zagon Sf. Gheorghe 

10 Sf. Gheorghe Tg. Secuiesc Breţcu 

11 Zagon Covasna-Leţ Sf. Gheorghe 

12 Iarăş Hăghig Sf. Gheorghe 

13 Valea Mare Boroşneu Mare Sf. Gheorghe 

14 Zagon Boroşneu Mare Sf. Gheorghe 

15 Filia Vashámor Malnaş Sf. Gheorghe 

16 Bixad Olteni Sf. Gheorghe 

17 Filia Ariuşd Sf. Gheorghe 

18 Doboşeni Vâlcele Sf. Gheorghe 

19 Înt. Buzăului Ozun Sf. Gheorghe 

20 Dobarlău centru Ozun Sf. Gheorghe 

21 Sântionlunca Ozun Sf. Gheorghe 

22 Covasna Brateş Sf. Gheorghe 

23 Băcel Chichiş Sf. Gheorghe 

24 Aita Medie Vâlcele Sf. Gheorghe 

25 Baraolt Tălișoara Vârghiş 

26 Baraolt Tălișoara Filia Vashámor 

27 Herculian Băţanii Mici Baraolt 

28 Aita Seacă Băţanii Mari Baraolt 

29 Belin Căpeni Baraolt 

30 Cernatul de Sus Cernat Tg. Secuiesc 



 8 

Nr. 

crt. 

TRASEU 

Plecare Loc. intermed. Sosire 

1 2 3 4 

31 Hilib Tinoasa Tg. Secuiesc 

32 Tg. Secuiesc Tinoasa Ojdula 

33 Mereni Poian Tg. Secuiesc 

34 Tg. Secuiesc Sânzieni Petriceni 

35 Tg. Secuiesc Sânzieni Valea Seacă 

36 Tg. Secuiesc Catalina Mărcuşa 

37 Ghelinţa Catalina Tg. Secuiesc 

38 Harale Ghelinţa Tg. Secuiesc 

39 Mărtănuş Breţcu Tg. Secuiesc 

40 Tg. Secuiesc Lunga Lemnia de Sus 

41 Tg. Secuiesc Băile Bálványos Panorama Sf. Ana 

42 Tg. Secuiesc Turia Alungeni 

43 Turia 
 

Tg. Secuiesc 

44 Icafalău Cernat Tg. Secuiesc 

45 Baraolt Micfalău Sf. Gheorghe 

46 Covasna Zăbala Tg. Secuiesc 

47 Covasna Păpăuţi Zagon 

48 Surcea Zăbala Covasna 

49 Comandău 
 

Covasna 

50 Înt. Buzăului Sita Buzăului Crasna 

51 Înt. Buzăului 
 

Lădăuţi 

52 Barcani 
 

Înt. Buzăului 

53 Aita Medie Aita Mare Baraolt 

54 Albiş Cernat Tg. Secuiesc 

55 Bicfalău Lisnău Sf. Gheorghe 

56 Ozun 
 

Sf. Gheorghe 

57 Telechia Brateş Covasna 



 9 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 92/2014 
 

PROGRAMUL DE TRANSPORT PUBLIC DE PERSOANE PRIN CURSE REGULATE ÎN TRAFIC JUDEŢEAN 

VALABIL ÎN PERIOADA 01.01.2014-30.06.2019 
 

Nr. 

rețea 

Nr. 

grupa 

Cod 

traseu 

A B C 
Km pe 

sens 

Nr. curse 

planificate 

Capacitate transport 

(locuri)* 

Nr. vehicule 

necesare 
Program circulație 

Zilele de 

circulație 
Localitatea/autogara Loc. intermed. Localitatea/autogara active rezerve 

Dus Întors 

Plecare Sosire Plecare Sosire 

01 00 001 Sf. Gheorghe 
 

Arcuş 8 12 minim 23 locuri 1 1 4:40 5:00 5:10 5:30 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
5:00 5:20 5:20 5:40 6 

           
5:40 6:00 6:10 6:30 1,2,3,4,5 

           
7:00 7:20 7:25 7:45 1,2,3,4,5 

           
6:40 7:00 7:00 7:20 6,7 

           
10:00 10:20 10:30 10:50 1,2,3,4,5,6,7 

           
13:00 13:20 13:30 13:50 1,2,3,4,5 

           
15:10 15:30 15:40 16:00 1,2,3,4,5 

           
16:30 16:50 17:00 17:20 1,2,3,4,5 

           
16:00 16:20 16:30 16:50 6,7 

           
20:50 21:10 21:30 21:50 1,2,3,4,5 

           
23:00 23:20 23:40 0:00 1,2,3,4,5 

02 00 002 Sf. Gheorghe Zoltan Angheluş 20 6 minim 23 locuri 1 1 4:40 5:15 5:20 5:55 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
6:30 7:05 7:15 7:50 1,2,3,4,5 

           
12:40 13:15 13:30 14:05 1,2,3,4,5 

           
16:00 16:35 16:45 17:20 1,2,3,4,5 

           
20:30 21:05 21:30 22:05 1,2,3,4,5 

           
23:00 23:35 23:45 0:20 1,2,3,4,5 

03 00 003 Sf. Gheorghe Sâncraiu Dobolii de Jos 18 10 minim 23 locuri 1 1 4:40 5:08 5:10 5:38 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
5:40 6:08 6:10 6:38 1,2,3,4,5,6 

           
6:50 7:18 7:20 7:48 1,2,3,4,5 

           
7:30 7:58 8:00 8:28 6,7 

           
13:00 13:28 13:30 13:58 1,2,3,4,5,6,7 

           
15:00 15:28 15:40 16:08 1,2,3,4,5 

           
16:30 16:58 17:00 17:28 1,2,3,4,5 

           
18:00 18:28 18:30 18:58 6,7 

           
20:45 21:13 21:20 21:48 1,2,3,4,5 

           
23:00 23:28 23:40 0:08 1,2,3,4,5 

04 01 004 Sf. Gheorghe Bodoc Zălan 16 2 minim 23 locuri 1 0 6:00 6:35 6:35 7:10 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
16:10 16:45 16:50 17:25 1,2,3,4,5 

05 02 005 Sf. Gheorghe Dalnic Tg. Secuiesc 39 3 minim 23 locuri 1 0 4:50 5:45 5:50 6:45 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

 
RO-D Transport SRL 

     
14:20 15:15 15:20 16:15 1,2,3,4,5 

           
16:20 17:15 17:20 18:15 1,2,3,4.5 

06 03 006 Sf. Gheorghe Reci Saciova 20 2 minim 10 locuri 1 0 5:05 5:45 5:50 6:30 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
16:00 16:40 16:45 17:25 1,2,3,4,5 

07 00 007 Sf. Gheorghe Valea Crişului Calnic 17 12 minim 23 locuri 1 1 4:30 4:57 5:00 5:27 6 

   
Interlogistics SA 

       
4:40 5:07 5:10 5:37 1,2,3,4,5 

           
5:45 6:12 6:10 6:37 1,2,3,4,5 

           
6:45 7:12 7:20 7:47 1,2,3,4,5,6,7 

           
10:00 10:27 10:30 10:57 1,2,3,4,5,6,7 

           
12:30 12:57 13:00 13:27 1,2,3,4,5 

           
15:10 15:37 15:40 16:07 1,2,3,4,5 

           
16:00 16:27 16:30 16:57 6,7 

           
16:30 16:57 17:00 17:27 1,2,3,4,5 

           
19:00 19:27 19:35 20:02 6,7 

           
20:30 20:57 21:30 21:57 1,2,3,4,5 

           
23:00 23:27 23:40 0:07 1,2,3,4,5 

08 00 008 Sf .Gheorghe Araci Băţanii Mari 64 2 minim 23 locuri 2 0 6:55 9:25 13:00 15:30 1,2,3,4,5,6,7 

   
Interlogistics SA 

       
12:00 14:30 15:30 18:00 1,2,3,4,5,6,7 

09 04 009 Sf. Gheorghe Covasna-Zagon Sf. Gheorghe 75 2 minim 23 locuri 1 1 11:00 
  

13:36 1,2,3,4,5 

   
Interlogistics SA 

       
15:30 

  
18:06 1,2,3,4,5,6,7 

10 00 010 Sf. Gheorghe Tg. Secuiesc Breţcu 49,28 7 minim 10 locuri 2 1 4:30 5:40 5:45 6:55 1,2,3,4,5 

 
  

Interlogistics SA 
       

7:00 8:10 8:30 9:40 1,2,3,4,5 



 10 

Nr. 

rețea 

Nr. 

grupa 

Cod 

traseu 

A B C 
Km pe 

sens 

Nr. curse 

planificate 

Capacitate transport 

(locuri)* 

Nr. vehicule 

necesare 
Program circulație 

Zilele de 

circulație 
Localitatea/autogara Loc. intermed. Localitatea/autogara active rezerve 

Dus Întors 

Plecare Sosire Plecare Sosire 

           
8:00 9:10 9:30 10:40 6,7 

           
10:00 11:10 11:15 12:25 1,2,3,4,5,6,7 

           
12:00 13:10 15:00 16:10 1,2,3,4,5 

           
15:00 16:10 16:15 17:25 1,2,3,4,5,6,7 

           
16:30 17:40 17:45 18:55 1,2,3,4,5 

11 04 011 Zagon Covasna-Leţ Sf. Gheorghe 48 1 minim 23 locuri 1 0 5:15 6:45 19:00 20:30 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
12 05 012 Iarăş Hăghig Sf.Gheorghe 30 1 minim 10 locuri 1 0 6:00 6:45 15:30 16:15 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
13 03 013 Valea Mare Boroşneu Mare Sf. Gheorghe 27 4 minim 23 locuri 2 1 5:00 5:42 6:45 7:27 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

     
6:50 7:32 7:35 8:17 1,2,3,4,5 

           
7:50 8:32 13:30 14:12 1,2,3,4,5 

           
14:30 15:12 16:00 16:42 1,2,3,4,5 

14 03 014 Zagon Boroşneu Mare Sf. Gheorghe 30 8 minim 23 locuri 2 1 5:30 6:16 7:30 8:16 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

     
6:00 6:46 7:20 8:06 6,7 

           
6:30 7:16 12:25 13:11 1,2,3,4,5 

           
8:30 9:16 15:30 16:16 1,2,3,4,5 

           
13:16 14:02 17:30 18:16 1,2,3,4,5 

           
16:20 17:06 19:00 19:46 1,2,3,4,5 

           
13:00 13:46 15:30 16:16 6,7 

           
17:00 17:46 19:00 19:46 6,7 

15 00 015 Filia Hámor Malnaş Sf. Gheorghe 61 1 minim 23 locuri 1 0 6:20 8:15 16:00 17:55 1,2,3,4,5,6,7 

     
Interlogistics SA 

          
16 01 016 Bixad Olteni Sf. Gheorghe 31 1 minim 23 locuri 1 1 5:30 6:16 15:30 16:16 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
17 00 017 Filia Ariuşd Sf. Gheorghe 73 3 minim 23 locuri 1 1 7:00 9:30 13:00 15:30 1,3,4 

     
Interlogistics SA 

     
7:00 9:45 13:00 15:45 2,5 

           
7:00 9:30 15:00 17:30 6 

18 00 018 Doboşeni Vâlcele Sf. Gheorghe 66 1 minim 23 locuri 1 1 5:30 7:30 16:00 18:00 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
19 06 019 Înt. Buzăului Ozun Sf. Gheorghe 45 3 minim 10 locuri 1 1 6:30 7:55 8:00 9:25 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

     
9:30 10:55 13:00 14:25 1,2.3,4,5 

           
14:30 15:55 16:00 17:25 1,2,3,4,5 

20 00 020 Dobârlău Ozun Sf. Gheorghe 24 4 minim 10 locuri 1 0 5:50 6:20 7:25 7:55 1,2,3,4,5 

     
Transbus SA 

     
8:00 8:30 11:25 11:55 1,2,3,4,5 

           
12:00 12:30 14:00 14:30 1,2,3,4,5 

           
14:35 15:05 16:15 16:45 1,2,3,4,5 

21 07 021 Sântionlunca Ozun Sf. Gheorghe 16 9 minim 10 locuri 1 0 6:10 6:35 6:35 7:00 1,2,3,4,5 

     
Transbus SA 

     
7:00 7:25 7:30 7:55 1,2,3,4,5 

           
8:00 8:25 9:30 9:55 1,2,3,4,5 

           
9:55 10:20 10:30 10:55 1,2,3,4,5 

           
11:00 11:25 12:00 12:25 1,2,3,4,5 

           
13:30 13:55 14:15 14:40 1,2,3,4,5 

           
14:40 15:05 15:05 15:30 1,2,3,4,5 

           
16:00 16:25 16:25 16:50 1,2,3,4,5 

           
16:50 17:15 17:20 17:45 1,2,3,4,5 

22 00 022 Covasna Brateş Sf. Gheorghe 31 6 minim 23 locuri 1 0 6:00 6:50 6:55 7:45 1,2,3,4,5 

     
Transbus SA 

     
7:50 8:40 8:45 9:35 1,2,3,4,5 

           
9:45 10:35 10:45 11:35 1,2,3,4,5,6,7 

           
12:00 12:50 13:15 14:05 1,2,3,4,5,6,7 

           
14:30 15:20 15:45 16:35 1,2,3,4,5 

           
17:00 17:50 18:00 18:50 1,2,3,4,5,6,7 

23 06 023 Băcel Chichiş Sf. Gheorghe 15 1 minim 10 locuri 1 0 7:00 7:30 16:00 16:30 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
24 05 024 Aita Medie Vâlcele Sf. Gheorghe 45 1 minim 10 locuri 1 0 6:30 7:20 14:30 15:20 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

          
25 00 025 Baraolt Tălişoara Vârghis 8 2 minim 23 locuri 1 1 6:30 7:00 7:10 7:40 1,2,3,4,5 



 11 

Nr. 

rețea 

Nr. 

grupa 

Cod 

traseu 

A B C 
Km pe 

sens 

Nr. curse 

planificate 

Capacitate transport 

(locuri)* 

Nr. vehicule 

necesare 
Program circulație 

Zilele de 

circulație 
Localitatea/autogara Loc. intermed. Localitatea/autogara active rezerve 

Dus Întors 

Plecare Sosire Plecare Sosire 

           
15:00 15:30 15:40 16:10 1,2,3,4,5 

26 00 026 Baraolt Tălişoara Filia Vashámor 11 4 minim 23 locuri 1 1 6:20 7:00 7:10 7:50 1,2,3,4,5,6,7 

           
9:20 10:00 10:10 10:50 1,2,3,4,5 

           
12:00 12:40 12:50 13:30 1,2,3,4,5 

           
15:00 15:40 15:50 16:30 1,2,3,4,5,6,7 

27 00 027 Herculian Băţanii Mici Baraolt 12 1 minim 23 locuri 1 1 6:50 7:35 15:00 15:45 1,2,3,4,5 

28 00 028 Aita Seacă Băţanii Mari Baraolt 15 1 minim 23 locuri 1 0 7:00 7:35 15:00 15:35 1,2,3,4,5 

29 00 029 Belin Căpeni Baraolt 20 1 minim 23 locuri 1 0 7:00 7:50 15:00 15:50 1,2,3,4,5 

30 02 030 Cernatul de Sus Cernat Tg. Secuiesc 15 5 minim 23 locuri 1 1 5:45 6:15 6:20 6:50 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

     
*6:55 7:25 7:30 8:00 1,2,3,4,5 

           
8:05 8:35 14:10 14:40 1,2,3,4,5 

           
14:45 15:15 15:20 15:50 1,2,3,4,5 

           
15:55 16:25 16:30 17:00 1,2,3,4,5 

31 11 031 Hilib Tinoasa Tg. Secuiesc 13 1 minim 23 locuri 1 0 7:00 7:30 14:10 14:40 1,2,3,4,5 

     

Autg.Trans-Intex 

SRL           

32 11 032 Tg. Secuiesc Tinoasa Ojdula 16 5 minim 23 locuri 1 0 5:15 5:35 5:45 6:05 1,2,3,4,5 

   
RO-D Transport SRL 

       
*6:35 6:55 7:00 7:20 1,2,3,4,5 

           
7:30 7:50 8:00 8:20 1,2,3,4,5 

           
14:10 14:30 14:35 14:55 1,2,3,4,5 

           
15:20 15:40 15:45 16:05 1,2,3,4,5 

33 08 033 Mereni Poian Tg. Secuiesc 22 7 minim 23 locuri 2 1 5:25 6:20 7:10 8:05 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

     
*6:45 7:40 15:20 16:15 1,2,3,4,5 

           
8:10 9:05 9:30 10:25 1,2,3,4,5,6,7 

           
10:30 11:25 12:00 12:55 1,2,3,4,5 

           
12:55 13:50 14:10 15:05 1,2,3,4,5 

           
15:05 16:00 17:00 17:55 1,2,3,4,5,6,7 

           
18:00 18:55 20:00 20:55 1,2,3,4,5 

34 08 034 Tg. Secuiesc Sânzieni Petriceni 12 5 minim 23 locuri 1 0 5:30 6:00 6:00 6:30 1,2,3,4,5 

   
RO-D Transport SRL 

       
*6:30 7:00 7:00 7:30 1,2,3,4,5 

           
7:30 8:00 8:00 8:30 1,2,3,4,5 

           
14:10 14:40 14:45 15:15 1,2,3,4,5 

           
15:20 15:50 15:55 16:25 1,2,3,4,5 

35 08 035 Tg. Secuiesc Sânzieni Valea Seacă 12 4 minim 23 locuri 1 0 5:25 5:55 5:55 6:25 1,2,3,4,5 

   
RO-D Transport SRL 

       
*6:30 7:00 7:00 7:30 1,2,3,4,5 

           
14:10 14:40 14:45 15:15 1,2,3,4,5 

           
15:20 15:50 15:55 16:25 1,2,3,4,5 

36 02 036 Tg. Secuiesc Catalina Mărcuşa 16 5 minim 23 locuri 1 1 5:05 5:30 5:40 6:05 1,2,3,4,5 

   
RO-D Transport SRL 

       
*6:25 6:50 6:50 7:15 1,2,3,4,5 

           
7:20 7:45 8:00 8:25 1,2,3,4,5 

           
14:10 14:35 14:35 15:00 1,2,3,4,5 

           
15:20 15:45 15:45 16:10 1,2,3,4,5 

37 02 037 Ghelinţa Catalina Tg. Secuiesc 14 4 minim 23 locuri 1 1 5:45 6:15 6:15 6:45 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

     
*6:45 7:15 7:30 8:00 1,2,3,4,5 

           
8:00 8:30 14:10 14:40 1,2,3,4,5 

           
14:40 15:10 15:20 15:50 1,2,3,4,5 

38 02 038 Harale Ghelinţa Tg. Secuiesc 14 1 minim 23 locuri 1 1 5:45 6:15 15:20 15:50 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

          
39 11 039 Mărtănuş Breţcu Tg. Secuiesc 22 3 minim 23 locuri 1 0 5:45 6:25 6:25 7:05 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

     
*7:10 7:50 14:00 14:40 1,2,3,4,5 

           
14:40 15:20 15:20 16:00 1,2,3,4,5 

40 11 040 Tg. Secuiesc Lunga Lemnia de Sus 16 3 minim 23 locuri 1 1 5:20 5:50 5:55 6:25 1,2,3,4,5 

   

Autg.Trans-Intex 

SRL        
6:30 7:00 7:05 7:35 1,2,3,4,5 

           
15:20 15:50 15:55 16:25 1,2,3,4,5 

41 08 041 Tg. Secuiesc Baile Balvanyos Panorama Sf Ana 32 1 minim 10 locuri 1 0 9:00 10:30 18:00 19:30 1,2,3,4,5,6,7 

   
RO-D Transport SRL 

            



 12 

Nr. 

rețea 

Nr. 

grupa 

Cod 

traseu 

A B C 
Km pe 

sens 

Nr. curse 

planificate 

Capacitate transport 

(locuri)* 

Nr. vehicule 

necesare 
Program circulație 

Zilele de 

circulație 
Localitatea/autogara Loc. intermed. Localitatea/autogara active rezerve 

Dus Întors 

Plecare Sosire Plecare Sosire 

42 08 042 Tg. Secuiesc Turia Alungeni 12 2 minim 23 locuri 1 0 5:30 6:00 6:00 6:30 1,2,3,4,5 

   
RO-D Transport SRL 

       
15:20 15:50 15:50 16:20 1,2,3,4,5 

43 08 043 Turia 
 

Tg. Secuiesc 13 5 minim 23 locuri 1 1 5:45 6:15 6:35 7:05 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

     
*7:05 7:35 8:15 8:45 1,2,3,4,5 

           
9:00 9:30 14:10 14:40 1,2,3,4,5 

           
14:45 15:15 15:20 15:50 1,2,3,4,5 

           
15:50 16:20 17:00 17:30 1,2,3,4,5 

44 02 044 Icafalău Cernat Tg. Secuiesc 20 1 minim 10 locuri 1 0 5:45 6:20 15:20 15:55 1,2,3,4,5 

     
RO-D Transport SRL 

          
45 09 045 Baraolt Micfalău Sf. Gheorghe 50 1 minim 10 locuri 1 0 16:00 17:15 19:00 20:15 5 

     
Interlogistics SA 

          
46 10 046 Covasna Zăbala Tg. Secuiesc 20 4 minim 23 locuri 1 0 5:40 6:15 6:20 6:55 1,2,3,4,5 

   
Prest.Serv.Tr.Gerendi 

 
RO-D Transport SRL 

     
*6:55 7:30 7:30 8:05 1,2,3,4,5 

           
9:20 9:55 14:10 14:45 1,2,3,4,5 

           
14:45 15:20 15:20 15:55 1,2,3,4,5 

47 10 047 Covasna Păpăuţi Zagon 18 6 minim 10 locuri 1 0 6:45 7:10 7:15 7:40 1,2,3,4,5 

   
Prest.Serv.Tr.Gerendi 

       
8:00 8:25 8:30 8:55 1,2,3,4,5 

           
11:30 11:55 12:30 12:55 1,2,3,4,6 

           
13:10 13:35 13:40 14:05 1,2,3,4,7 

           
14:10 14:35 14:40 15:05 1,2,3,4,8 

           
15:20 15:45 6:15 6:40 1,2,3,4,5 

48 00 048 Surcea Zăbala Covasna 14 1 minim 10 locuri 1 0 7:10 7:45 15:00 15:35 1,2,3,4,5 

     
Prest.Serv.Tr.Gerendi 

          
49 00 049 Comandău 

 
Covasna 20 1 minim 10 locuri 1 0 6:00 7:00 16:00 17:00 1,3,5,7 

     
Prest.Serv.Tr.Gerendi 

          
50 00 050 Înt. Buzăului Sita Buzăului Crasna 16 6 minim 10 locuri 1 1 6:00 6:30 6:35 7:05 1,2,3,4,5 

           
7:10 7:40 7:50 8:20 1,2,3,4,5 

           
9:40 10:10 10:15 10:45 1,2,3,4,5 

           
11:45 12:15 12:20 12:50 1,2,3,4,5 

           
14:15 14:45 16:15 16:45 1,2,3,4,5 

           
17:15 17:45 18:30 19::00 1,2,3,4,5 

51 00 051 Înt. Buzăului 
 

Lădăuţi 7 2 minim 10 locuri 1 0 6:30 6:55 7:00 7:25 1,2,3,4,5 

           
13:00 13:25 13:30 13:55 1,2,3,4,5 

52 00 052 Barcani 
 

Înt. Buzăului 10 4 minim 10 locuri 1 0 6:00 6:25 7:30 7:55 1,2,3,4,5 

           
8:00 8:25 9:00 9:25 1,2,3,4,5 

           
12:30 12:55 14:30 14:55 1,2,3,4,5 

           
16:30 16:55 17:30 17:55 1,2,3,4,5 

53 09 053 Aita Medie Aita Mare Baraolt 20 1 minim 10 locuri 1 0 7:00 7:50 15:00 15:50 1,2,3,4,5 

54 00 054 Albiş Cernat Tg.Secuiesc 16 1 minim 10 locuri 1 0 5:45 6:15 15:30 16:00 1,2,3,4,6 

     

Autg.Trans-Intex 

SRL           

55 07 055 Bicfalău Lisnău Sf.Gheorghe 24 2 minim 10 locuri 1 0 6:15 6:50 14:30 15:05 1,2,3,4,5 

     
Interlogistics SA 

     
7:10 7:45 15:30 16:05 1,2,3,4,5 

56 07 056 Ozun 
 

Sf.Gheorghe 12 2 minim 10 locuri 1 0 6:25 6:40 14:20 14:35 1,2,3,4,5 

     
Transbus SA 

     
7:25 7:40 15:20 15:35 1,2,3,4,5 

57 10 057 Telechia Brateş Covasna 12 1 minim 10 locuri 1 0 7:15 7:45 15:10 15:40 1,2,3,4,5 

     
Prest.Serv.Tr.Gerendi 

          
 

Notă: 

Pe traseul nr.41 Tg. Secuiesc  – Băile Bálványos – Panorama Sf. Ana autobuzul circulă numai în perioada sezonului 01 mai – 31 septembrie;  

Cursele marcate cu semnul (*) circulă numai în perioada anului şcolar; 
 

 

 



 13 

HOTĂRÂREA Nr. 93/ 2014 

privind aprobarea atribuirii unei licenţe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse 

regulate speciale 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive al  

Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, domnul Henning 

László-János, privind aprobarea atribuirii unor licenţe de traseu 

pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse 

regulate speciale, văzând Raportul de specialitate al 

Administratorului public, precum şi rapoartele de avizare ale 

Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 

Covasna, având în vedere: art. 17 alin. (1) lit. „p” din Legea 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 4 lit. „h” din Normele de aplicare a 

Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007 aprobate prin 

Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 

353/2007, cu modificările şi completările ulterioare, ţinând cont de 

adresa S.C. Transloc S.A. înregistrat la Consiliul Judeţean 

Covasna sub nr. 5456/06.06.2014, în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi 

în temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea 

transportului public de persoane prin curse regulate speciale, pe 

perioada valabilităţii contractului încheiat în acest sens, 

operatorului de transport rutier S.C. Transloc S.A., pe traseul 

Baraolt - Sfântu Gheorghe, pentru autovehiculul cu număr de 

înmatriculare CV-02-DDS. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, transport public judeţean. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 94/2014 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, referitor la proiectul 

de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii 

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, având în vedere Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna precum şi Rapoartele 

comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, în conformitate 

cu prevederile: Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată; Legii nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Legii-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, Hotărârii 

Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul - 

cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de 

asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția si promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și 

completările ulterioare; în baza art. 91 alin. (2) lit. „c” şi în temeiul 

art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 01 iulie 2014, se aprobă 

Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna, conform anexei nr. 1.  

Art.2. Cu aceeaşi dată se aprobă Statul de funcţii al 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, conform anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 91/2013 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  

Covasna, 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 20/2014, 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 91/2013 privind aprobarea Organigramei 

şi a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna, precum şi orice alte 

dispoziţii contrare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, se însărcinează Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 94/2014 
 

Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 94/2014 

 

STATUL DE FUNCŢII 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

I. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna - aparat propriu 

1,0 
 

Director General 
  

II S 
    

2,0 
 

Director General  

Adjunct   
II S 

    

3,0 
 

Director General  

Adjunct   
II S 

    

a. Biroul de monitorizare, relaţii publice, coordonarea activităţii administraţiei publice locale, ONG- uri, incluziune socială, relaţii cu publicul, registratură. 

4,0 
 

Şef Birou 
  

II S 
    

5,0 
  

Inspector I Superior S 
    

6,0 
  

Inspector I Principal S 
    

7,0 
  

Inspector I Superior S 
    

8,0 
  

Inspector I Superior S 
    

9,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

b. Biroul de proiecte, programe, strategii, managementul calităţii serviciilor, acreditare, licenţiere, proceduri de lucru. 

10,0 
 

Şef Birou 
  

II S 
    

11,0 
  

Consilier I Superior S 
    

12,0 
  

Inspector I Superior S 
    

13,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

14,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

15,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

c. Compartimentul contencios juridic 

16,0 
  

Consilier  

juridic 
I Superior S 

    

17,0 
  

Consilier  

juridic 
I Superior S 

    

18,0 
  

Consilier  

juridic 
I Principal S 

    

d. Secretariatul comisiei pentru protecţia copilului şi al comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap. 

19,0 
  

Inspector I Superior S 
    

20,0 
  

Inspector I Superior S 
    

21,0 
  

Inspector I Principal S 
    

22,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

23,0 
  

Referent III Superior M 
    

24,0 
       

Medic primar 
 

S 

e. Compartimentul adopţii, post adopţii. 

25,0 
  

Inspector I Superior S 
    



 15 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

26,0 
  

Inspector I Principal S 
    

27,0 
  

Consilier  

juridic 
I Debutant S 

    

28,0 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

29,0 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

f. Audit public intern 

30,0 
  

Auditor I Superior S 
    

g. Serviciul management de caz 

31,0 
 

Şef serviciu 
  

II S 
    

32,0 
  

Inspector I Superior S 
    

33,0 
  

Inspector I Superior S 
    

34,0 
  

Inspector I Superior S 
    

35,0 
  

Inspector I Principal S 
    

36,0 
  

Inspector I Superior S 
    

37,0 
  

Inspector I Superior S 
    

38,0 
  

Inspector I Principal S 
    

39,0 
  

Inspector I Principal S 
    

40,0 
  

Inspector I Principal S 
    

41,0 
  

Inspector I Principal S 
    

42,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

43,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

44,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

45,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

46,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

47,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

48,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

49,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

50,0 
       

Psiholog - specialist 
 

S 

51,0 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

h. Serviciul de asistenţă maternală 

52,0 
 

Şef serviciu 
 

I II S 
    

53,0 
  

Inspector I Superior S 
    

54,0 
  

Inspector I Superior S 
    

55,0 
  

Inspector I Superior S 
    

56,0 
  

Inspector I Principal S 
    

57,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

58,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

59,0 
  

Inspector I Principal S 
    

60,0 
  

Inspector I Principal S 
    

61,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

62,0 
       

Psiholog - specialist 
 

S 

63,0 
       

Psiholog - specialist 
 

S 

64,0 
       

Psihopedagog 
 

S 

65,0 
       

Asistent Social 

practicant  
S 

i. Compartimentul de evaluare iniţială, internare în regim de urgenţă, repatriere, consiliere 

66,0 
  

Inspector I Superior S 
    

67,0 
  

Inspector I Principal S 
    

68,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

69,0 
       

Psiholog - 

 specialist  
S 

70,0 
       

Psiholog - 

 practicant  
S 

j. Compartimentul de evaluare complexă copii 

71,0 
  

Inspector I Superior S 
    

72,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

73,0 
       

Psiholog - stagiar 
 

S 

74,0 
       

Psihopedagog 
 

S 

74,5 
       

Medic specialist 
 

S 

75,0 
       

Medic primar 
 

S 

k. Biroul de evaluare complexa a persoanelor adulte cu handicap 

76,0 
 

Şef Birou 
  

II S 
    

77,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

78,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

79,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

80,0 
       

Medic specialist 
 

S 

81,0 
       

Psiholog - stagiar 
 

S 

81,25 
       

Psihopedagog 
 

S 

81,50 
       

Kinetoterapeut 
 

S 

81,75 
       

Instructor de 

educație  
S 

82,00 
       

Pedagog de 

recuperare  
S 

l. Compartimentul management de caz adulţi evaluare iniţială şi consiliere 

83,0 
  

Inspector I Principal S 
    

84,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

m. Serviciul pentru acordarea şi evidenţa drepturilor persoanelor cu handicap, coordonarea serviciilor pentru adulţi, relaţii cu publicul. 

85,0 
 

Şef serviciu 
  

II S 
    

86,0 
  

Inspector I Superior S 
    

87,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

88,0 
  

Inspector I Principal S 
    

89,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

90,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

91,0 
  

Referent de 

 specialitate 
II Superior SSD 

    

92,0 
  

Referent III Superior M 
    

n. Compartimentul consiliere vocaţională 

93,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

94,0 
  

Inspector I Debutant S 
    



 16 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

o. Serviciul economic, finanţe, contabilitate 

95,0 
 

Şef serviciu 
  

II S 
    

96,0 
  

Inspector I Superior S 
    

97,0 
  

Inspector I Principal S 
    

98,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

99,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

100,0 
  

Inspector I Debutant S 
    

101,0 
  

Referent III Superior M 
    

102,0 
  

Referent III Superior M 
    

p. Biroul resurse umane 

103,0 
 

Şef Birou 
  

II S 
    

104,0 
  

Consilier I Superior S 
    

105,0 
  

Inspector I Superior S 
    

106,0 
  

Inspector I Principal S 
    

107,0 
  

Inspector I Asistent S 
    

108,0 
  

Inspector I Principal S 
    

109,0 
  

Referent III Superior M 
    

q. Compartimentul tehnic, patrimoniu, achiziţii publice contractare servicii 

110,0 
  

Inspector I Superior S 
    

111,0 
  

Inspector I Superior S 
    

112,0 
  

Inspector I Superior S 
    

113,0 
  

Inspector I Principal S 
    

114,0 
  

Referent de 

 specialitate 
II Superior SSD 

    

r. Serviciul administrativ 

115,0 
      

Şef serviciu 
 

II M 

116,0 
       

Inspector de  

specialitate 
IA S 

117,0 
       

Referent I M 

118,0 
       

Referent IA M 

119,0 
       

Şofer I M/G 

120,0 
       

Şofer I M/G 

121,0 
       

Muncitor  

calificat (intretinere) 
I M/G 

122,0 
       

Ingrijitor (curatenie) 
 

M/G 

II. Centrul de plasament Nr.2 Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Bethlen Gabor nr.25  tel:361976 

123,0 
      

Şef centru 
 

II S 

124,0 
       

Asistent Social 

 practicant  
S 

125,0 
       

Psiholog-stagiar 
 

S 

126,0- 

129,0        
Educator 

 
S 

130,0 
       

Asistent medical 
 

PL/M 

131,0 
       

Educator 

grad  

didactic 

definitiv 

PL/M 

132,0 
       

Inspector de  

specialitate 
I S 

133,0- 

149,0        
Educator 

 
PL/M 

150,0 
       

Referent IA M 

151,0 
       

Administrator I M 

152,0 
       

Sofer I M/G 

153,0 
       

Muncitor  

calificat (intretinere) 
III M/G 

154,0 
       

Ingrijitor (curatenie) 
 

M/G 

III. Complex de servicii comunitare Baraolt 

III. a.  Centrul de coordonare Baraolt, Baraolt, Str. Petofi nr.8  tel:377326 

155,0 
      

Şef centru 
 

II S 

156,0 
       

Asistent Social 

 practicant  
S 

157,0 
       

Administrator I M 

158,0 
       

Muncitor calificat 

 (intretinere) 
I M/G 

159,0 
       

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

159,5 
       

Sofer I M/G 

160,5 
       

Ingrijitor (curatenie) 
 

M/G 

III. b. Casa familială Baraolt 

161,5 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

162,5 
       

Educator 
 

S 

163,5- 

166,5        
Educator 

 
PL/M 

III. c. Centrul de zi Baraolt 

167,5- 

169,5        
Educator 

 
PL/M 

III. d. Centrul de reabilitare Baraolt 

170,5 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

171,5 
       

Asistent medical  

principal 
Principal PL/M 

172,5- 

173,5        
Educator 

 
PL/M 

III. e. Centrul rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi Baraolt 

174,5- 

179,5        
Educator 

 
PL/M 

180,5 
       

Asistent medical  

principal 
Principal PL/M 

181,5 
       

Asistent medical 
 

PL/M 



 17 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

IV. Centrul de Plasament Nr.6 Olteni, Olteni, Str. Principală nr. 95  tel:353533 

182,5 
      

Şef centru 
 

II M 

183,5 
       

Asistent Social 

 practicant  
S 

184,5 
       

Kinetoterapeut 
 

S 

185,5 
       

Psiholog - stagiar 
 

S 

186,5- 

188,5        
Asistent Medical 

 
PL/M 

189,5 
       

Instructor de  

ergoterapie  
PL 

190,5 
       

Referent IA M 

191,5 
       

Administrator I M 

192,5- 

215,5        
Educator 

 
PL/M 

216,5 
       

Infirmier 
 

G 

217,5- 

221,5        

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

222,5- 

223,5        

Muncitor calificat 

 (intretinere) 
II M/G 

224,5 
       

Muncitor calificat 

 (intretinere) 
IV M/G 

225,5- 

226,5        
Ingrijitor (curatenie) 

 
M/G 

227,5- 

228,5        
Paznic 

 
M/G 

229,5 
       

Muncitor necalificat I M/G 

230,5- 

231,5        
Spalatoreasa 

 
M/G 

V. Centrul de primire în regim de urgenta "PRINT SI CERSETOR"Sfântu Gheorghe, Sf. Gheorghe, Str. Borviz nr. 70/A  tel:317465 

232,5 
      

Şef centru 
 

II S 

233,5 
       

Asistent Social 

 practicant  
S 

234,5 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

235,5 
       

Educator 
 

S 

236,5- 

237,5        
Asistent Medical 

 
PL/M 

238,5- 

243,5        
Educator 

 
PL/M 

244,5 
       

Infirmier 
 

G 

245,5- 

246,5        

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

VI. Centrul de reabilitare a copiilor cu handicap"Székely-Potsa" 

VI. Centrul de coordonare "Székely-Potsa", Chilieni, nr. 62 

247,5 
      

Şef centru 
 

II S 

248,0 
       

Medic primar 
 

S 

249,0 
       

Asistent Social 

 practicant  
S 

250,0 
       

Asistent Medical 
 

PL/M 

251,0 
       

Administrator 
 

M 

252,0 
       

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

253,0 
       

Ingrijitor (curatenie) 
 

M/G 

VI.a. Centrul rezidential 

254,0- 

259,0        
Educator 

 
PL/M 

VI.b. Centrul de reabilitare 

260,0 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

261,0 
       

Psihopedagog 
 

S 

262,0 
       

Kinetoterapeut 
 

S 

263,0- 

270,0        
Educator 

 
PL/M 

VI. c. Centrul de reabilitare pentru copii cu tulburări din spectrul autist/deficienţe senzoriale, Sf. Gheorghe, Str. Puskas Tivadar nr. 62, bl.32 sc A ap.3  tel:316430 

270,5 
       

Psiholog - practicant 
 

S 

271,0 
       

Psihopedagog 
 

S 

272,0- 

276,0        
Educator 

 
PL/M 

277,0 
       

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

VII. Complex de servicii comunitare Sfântu Gheorghe 

VII.  Centrul de coordonare Sfântu Gheorghe, Sf.Gheorghe, Str. Godri Ferenc, nr.3  tel:311831 

278,0 
      

Şef centru 
 

II S 

279,0- 

280,0        

Asistent Social 

 practicant  
S 

281,0 
       

Psiholog - stagiar 
 

S 

282,0 
       

Asistent Medical 

principal 
Principal PL/M 

283,0 
       

Administrator I M 

284,0 
       

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

VII. a. Centrul de zi pentru copilul neglijat Sf. Gheorghe, Sf.Gheorghe, Str. Godri Ferenc, nr.3  tel:311831 

285,0- 

287,0        
Educator 

 
PL/M 

VII. b. Centrul Maternal Sf. Gheorghe  tel:311831 

288,0- 

290,0        
Educator 

 
PL/M 

291,0 
       

Infirmier 
 

G 

292,0 
       

Asistent Medical 
 

PL/M 

VII. c. Casa de tip familial nr.1 Sf. Gheorghe, Sf.Gheorghe, Str. Pescarilor  , sc.B, ap. 3-4 tel:315014 



 18 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

293,0 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

294,0 
       

Educator 
 

S 

295,0- 

298,0        
Educator 

 
PL/M 

VII. d. Casa de tip familial nr.2  Sf. Gheorghe, Sf. Gheorghe, Str. Cismelei, nr. 3  tel:315817 

299,0 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

300,0 
       

Educator 
 

S 

301,0- 

304,0        
Educator 

 
PL/M 

VII. e. Casa de tip familial nr.3  Sf. Gheorghe, Sf. Gheorghe, Str. Victor Babes, nr. 14  tel:320011 

305,0 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

306,0 
       

Educator 
 

S 

307,0- 

310,0        
Educator 

 
PL/M 

VII. f. Casa de tip familial Ilieni, Ilieni, Str. Principală nr. 46  tel:316735 

311,0 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

312,0 
       

Educator 
 

S 

313,0- 

316,0        
Educator 

 
PL/M 

VII. g. Casa de tip familial Cernat, Cernat nr. 1101/A  tel:369021 

317,0 
      

Şef centru 
 

I S 

318,0 
       

Educator 
 

S 

319,0 
       

Administrator I M 

320,0- 

328,0        
Educator 

 
PL/M 

VII.h. Casa familiala nr.1 Intorsura Buzaului, Intorsura Buzăului, Str. Gheorghe Doja nr.7  tel:371573 

329,0 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

330,0 
       

Educator 
 

S 

331,0-

334,0        
Educator 

 
PL/M 

VIII. Asistenti Maternali Profesionisti 

Domiciliul salariatei 

335,0- 

525,0        

Asistent maternal  

profesionist  
M/G 

IX Complex de servicii comunitare Târgu Secuiesc 

IX.  Centrul de coordonare Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Ady Endre nr. 13  tel:361265 

526,0 
      

Şef centru 
 

II S 

526,5 
       

Medic specialist 
 

S 

527,5 
       

Asistent social  

specialist  
S 

528,5 
       

Asistent social  

practicant  
S 

529,5 
       

Psiholog-specialist 
 

S 

530,5 
       

Consilier juridic 

 debutant 
Deb. S 

531,5 
       

Asistent Medical 

principal 
Principal PL/M 

532,5 
       

Administrator I M 

533,5 
       

Inspector de  

specialitate 
IA S 

534,5 
       

Referent IA M 

535,5- 

536,5        

Muncitor calificat 

 (bucatar) 
III M/G 

537,5 
       

Sofer I M/G 

538,5 
       

Muncitor calificat 

 (intretinere) 
I M/G 

539,5 
       

Muncitor calificat 

 (intretinere) 
III M/G 

IX. a. Casa de tip familial Mereni, Lemnia- sat Mereni, nr. 341 tel:369951 

540,5 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

541,5 
       

Educator 
 

S 

542,5- 

545,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. b. Casa de tip familial Szentkereszthy Stefanie Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Margaretei nr. 3 bl.7 sc. E ap. 5 

546,5 
       

Educator 
 

S 

547,5- 

549,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. c. Casa de tip familial Tinoasa, Tg. Secuiesc -sat. Tinoasa ,  tel:346811 

550,5 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I M 

551,5 
       

Educator 
 

S 

552,5- 

557,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. d. Casa de tip familial Lunga, Tg. Secuiesc sat Lunga str. Principală nr. 197, tel:365517 

558,5 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 



 19 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția publica 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcția contractuala Treapta 

profesionala/ 

grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție de conducere de execuție 

559,5 
       

Educator 
 

S 

560,5- 

565,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. e. Casa de tip familial Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc str. Cernatului nr. 8/A 

566,5 
      

Coordonator  

personal de 

specialitate 
 

I S 

567,5 
       

Educator 
 

S 

568,5- 

571,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. f. Centrul de Reabilitare Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, str. Határér 

572,5 
      

Sef centru 
 

I S 

573,5 
       

Psiholog -practicant 
 

S 

574,5 
       

Psihopedagog 
 

S 

575,5 
       

Logoped 
 

S 

576,5 
       

Kinetoterapeut 
 

S 

577,5- 

584,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. g. Centrul de zi pentru copilul neglijat abuzat Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Ady Endre nr. 13  tel:361265 

585,5 
       

Asistent social  

practicant  
S 

586,5 
       

Educator 
 

S 

587,5- 

588,5        
Educator 

 
PL/M 

IX. h. Centrul de primire in regim de urgenţă pentru victime ale violenţei în familie Târgu Secuiesc 

589,5 
       

Asistent social  

practicant  
S 

590,5 
       

Psiholog -stagiar 
 

S 

591,5 
       

Asistent Medical 
 

PL/M 

IX.i. Centrul de integrare prin terapie ocupaţională Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Ady Endre nr. 13  tel:361265 

592,5 
      

Sef centru 
 

II S 

593,5 
       

Inspector de  

ergoterapie  
PL 

594,5 

596,5        
Educator 

 
PL/M 

597,5 
       

Infirmier 
 

G 

IX. j. Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Ady Endre nr. 13  tel:361265 

598,5 
      

Sef centru 
 

I S 

599,5- 

611,5        
Educator 

 
PL/M 

612,5 
       

Infirmier 
 

G 

IX.k. Centul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane cu handicap Târgu Secuiesc, Tg. Secuiesc, Str. Ady Endre nr. 13  tel:361265 

613,0 
       

Medic specialist 
 

S 

614,0 
       

Kinetoterapeut 
 

S 

615,0 
       

Asistent Medical 
 

PL/M 

X. Centrul de sprijin pentru tinerii peste 18 ani Sfântu Gheorghe, Sf.Gheorghe, str. Liliacului nr.6 bl.26, sc.A, ap. 1 tel:318665 

616,0 
      

Sef centru 
 

I S 

617,0 
       

Asistent social 

 specialist  
S 

618,0 
       

Psiholog- practicant 
 

S 

619,0 
       

Inspector de 

 specialitate 
I S 

620,0- 

622,0        
Educator 

 
PL/M 

 

Nr. total funcţii publice 97 

Nr. total de funcţii publice de conducere 11 

Nr. total de funcţii publice de execuţie 86 

Nr. total de funcţii contractuale  525 

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 23 

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 502 

Nr. total de funcţii in instituţie 622 

 

HOTĂRÂREA Nr. 95/2014 

privind actualizarea Monografiei economico-militare a 

judeţului Covasna, Ediţia 2014 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 26 iunie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind actualizarea 

Monografiei economico-militare a judeţului Covasna, Ediţia 2014, 

având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice şi 

Administraţie Publică precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate, art. 35 lit. „d” din Legea apărării 

naţionale a României nr. 45/1994, cu modificările ulterioare, art. 

47 lit. „f” din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei 

naţionale şi a teritoriului pentru apărare, cu modificările ulterioare, 

art. 26 lit. „g” din Legea - cadru a descentralizării nr.195/2006, art. 

4 din Instrucţiunile privind întocmirea şi actualizarea monografiei 

economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, 

aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1174/2011, în baza art. 91 

alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se actualizează Monografia economico-militară a 

judeţului Covasna, Ediţia 2014, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Datele şi informaţiile cuprinse în anexa la prezenta 

hotărâre sunt supuse normelor legale în vigoare privind 

respectarea confidenţialităţii şi protecţia informaţiilor 

clasificate.  

Art.3. Comisia pentru probleme de apărare şi Structura de 

securitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna asigură 

multiplicarea şi transmiterea Monografiei economico-militare a 

judeţului Covasna Centrului Militar Judeţean Covasna şi 

Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului 

Covasna, în condiţiile legii. 

Art.4. Prezenta hotărâre, cu excepţia anexei, se comunică 

Instituţiei Prefectului Judeţului Covasna, în condiţiile legii. 



 20 

 

Sf. Gheorghe, la 26 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

DISPOZIŢIA Nr. 112/2014 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 

bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul II 

al anului 2014 în bugetul Consiliului Județean Covasna și 

în bugetul instituțiilor publice de interes județean 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând Referatul 

Direcţiei Economice nr. 1359/18.06.2014 cu privire la aprobarea 

efectuării unor virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol 

bugetar pe trimestrul II 2014 în bugetul Consiliului Județean 

Covasna și în bugetul instituțiilor publice de interes județean, 

având în vedere prevederile art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 104 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 106 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite bugetare în 

cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul II al anului 2014 în 

bugetul Consiliului Județean Covasna și în bugetul instituțiilor 

publice de interes județean, conform anexelor nr. 1/1v, 1/11v
2
, 

1/12v
2
, 1/28v

2
, VPv, VP1v, VP2v, VP3v

2 
, VP4v

2
, VP5v și VP7v, 

care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 

însărcinează Direcţia Economică şi instituţiile publice de 

interes judeţean vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 20 iunie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr. 1/1v la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

CJC 

Capitolul: 51.02.00 Autorități publice și acțiuni externe 

Subcapitolul: 51.02.01.03.01 Aparat propriu CJC 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)    
10,00 

 
- 10,00 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
   

10,00 
 

- 10,00 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 
  

10,00 
 

- 10,00 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 

  
10,00 

 
- 10,00 

44 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 - 10,00 
 

- 10,00 
  

45 Piese de schimb 20.01.06 10,00 
 

10,00 
  

50 Reparații curente 20.02 - 100,00 
 

- 100,00 
  

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 
  

10,00 
 

- 10,00 

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 
  

10,00 
 

- 10,00 

84 
Cheltuieli judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în reprezentarea 

intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale 
20.25 100,00 

 
100,00 

  
 

Anexa nr. 1/11v2 la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Șc. Gimn. Sp. Sf. Gheorghe 

Capitolul: 65.02.00 Învățământ 

Subcapitolul: 65.02.07.04.01 Școala Specială Sf. Gheorghe 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 - 2,00 

 
- 2,00 

  

7 Salarii de bază 10.01.01 - 8,00 
 

- 8,00 
  

10 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 - 3,00 
 

- 3,00 
  

11 Alte sporuri 10.01.06 3,00 
 

3,00 
  

15 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 1,00 
 

1,00 
  

16 Fond aferent plății cu ora 10.01.11 5,00 
 

5,00 
  

31 Contribuții  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 2,00 
 

2,00 
  

32 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 - 10,00 
 

- 10,00 
  

34 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 - 3,00 
 

- 3,00 
  

35 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale 10.03.04 0,50 
 

0,50 
  

37 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 14,50 
 

14,50 
  

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 - 2,50 
 

- 2,50 
  

44 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 - 2,00 
 

- 2,00 
  

45 Piese de schimb 20.01.06 - 2,80 
 

- 2,80 
  

46 Transport 20.01.07 - 2,20 
 

- 2,20 
  

47 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 - 1,00 
 

- 1,00 
  

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 5,50 
 

5,50 
  

51 Hrană (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 4,00 
 

4,00 
  

52 Hrană pentru oameni 20.03.01 4,00 
 

4,00 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 - 1,50 
 

- 1,50 
  

90 Chirii 20.30.04 - 3,00 
 

- 3,00 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 1,50 
 

1,50 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Anexa nr. 1/12v2 la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

CJRAE 

Capitolul: 65.02.00 Învățământ 

Subcapitolul: 65.02.07.04.03 Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

7 Salarii de bază 10.01.01 9,00 
 

9,00 
  

10 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 - 1,50 
 

- 1,50 
  

11 Alte sporuri 10.01.06 1,50 
 

1,50 
  

20 Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă 10.01.15 - 2,00 
 

- 2,00 
  

22 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 - 7,00 
 

- 7,00 
  

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 4,00 
 

4,00 
  

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 1,00 
 

1,00 
  

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 3,00 
 

3,00 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 2,00 
 

2,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 2,00 
 

2,00 
  

68 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 1,00 
 

1,00 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 - 7,00 
 

- 7,00 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 - 7,00 
 

- 7,00 
  

 

Anexa nr. 1/28v2 la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

DGASPC 

Capitolul: 68.02.00 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul: 68.02.06.01 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 13,00 

 
13,00 

  

7 Salarii de bază 10.01.01 42,00 
 

42,00 
  

11 Alte sporuri 10.01.06 4,00 
 

4,00 
  

22 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 - 33,00 
 

- 33,00 
  

31 Contribuții  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 - 13,00 
 

- 13,00 
  

37 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 - 13,00 
 

- 13,00 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 25,00 
 

25,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 25,00 
 

25,00 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 - 25,00 
 

- 25,00 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 - 25,00 
 

- 25,00 
  

 

Anexa nr. VPv la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE 

INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII pe anul 2014 

Rectificare 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

273 Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de sănătate 33.10.21 - 200,00 
 

- 102,00 - 51,00 - 47,00 

274 
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate de la 

bugetul de stat 
33.10.30 200,00 

 
102,00 51,00 47,00 

 

Anexa nr. VP1v la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

SPCJEP 

Capitolul: 54.10.00 Alte servicii publice generale 

Subcapitolul: 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

90 Chirii 20.30.04 1,00 
 

1,00 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 - 1,00 
 

- 1,00 
  

 

Anexa nr. VP2v la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Spitalul Jud. de Urgență ”dr. Fogolyán Kristóf” 
 

Capitolul: 66.10.00 Sănătate 
Subcapitolul: 66.10.06.01 Spitale generale 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 - 14,00 

 
- 14,00 

  

7 Salarii de bază 10.01.01 - 87,00 
 

- 87,00 
  

11 Alte sporuri 10.01.06 41,00 
 

41,00 
  

16 Fond aferent plății cu ora 10.01.11 32,00 
 

32,00 
  

23 Cheltuieli salariale în natură  (cod 10.02.01 la 10.02.05+10.02.30) 10.02 14,00 
 

14,00 
  

24 Tichete de masă 10.02.01 14,00 
 

14,00 
  

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 43,00 
 

43,00 
  

40 Furnituri de birou 20.01.01 11,00 
 

11,00 
  

41 Materiale pentru curățenie 20.01.02 18,00 
 

18,00 
  

42 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 - 20,00 
 

- 20,00 
  

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 - 9,00 
 

- 9,00 
  

44 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 - 11,00 
 

- 11,00 
  

45 Piese de schimb 20.01.06 15,00 
 

15,00 
  



 22 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

46 Transport 20.01.07 8,00 
 

8,00 
  

47 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 1,00 
 

1,00 
  

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 30,00 
 

30,00 
  

50 Reparații curente 20.02 - 20,00 
 

- 20,00 
  

51 Hrană (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 56,00 
 

56,00 
  

52 Hrană pentru oameni 20.03.01 56,00 
 

56,00 
  

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 129,00 
 

129,00 
  

55 Medicamente 20.04.01 - 295,00 
 

- 295,00 
  

56 Materiale sanitare 20.04.02 273,00 
 

273,00 
  

57 Reactivi 20.04.03 137,00 
 

137,00 
  

58 Dezinfectanți 20.04.04 14,00 
 

14,00 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 - 204,00 
 

- 204,00 
  

60 Uniforme și echipament 20.05.01 - 74,00 
 

- 74,00 
  

61 Lenjerie și accesorii de pat 20.05.03 - 110,00 
 

- 110,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 - 20,00 
 

- 20,00 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 - 4,00 
 

- 4,00 
  

89 Prime de asigurare non-viață 20.30.03 5,00 
 

5,00 
  

90 Chirii 20.30.04 - 36,00 
 

- 36,00 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 27,00 
 

27,00 
  

 

Anexa nr. VP3v2 la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

MNS 

Capitolul: 67.10.00 Cultură, recreere și religie 
Subcapitolul: 67.10.03.03 Muzee 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

39 Bunuri și servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 7,00 
 

7,00 
  

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 7,00 
 

7,00 
  

50 Reparații curente 20.02 - 7,00 
 

- 7,00 
  

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 1,50 
 

1,50 
  

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 1,50 
 

1,50 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 - 1,50 
 

- 1,50 
  

90 Chirii 20.30.04 - 1,50 
 

- 1,50 
  

 

Anexa nr. VP4v2 la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

ADH 

Capitolul: 67.10.00 Cultură, recreere și religie 
Subcapitolul: 67.10.03.04 Instituții publice de spectacole și concerte 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 - 8,00 

 
- 8,00 

  

7 Salarii de bază 10.01.01 - 8,00 
 

- 8,00 
  

31 Contribuții  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 8,00 
 

8,00 
  

37 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 8,00 
 

8,00 
  

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 - 5,00 
 

- 5,00 
  

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 - 10,00 
 

- 10,00 
  

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 5,00 
 

5,00 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 10,00 
 

10,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 
 

10,00 
  

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 - 10,00 
 

- 10,00 
  

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 2,00 
 

2,00 
  

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 - 12,00 
 

- 12,00 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 5,00 
 

5,00 
  

91 Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 5,00 
 

5,00 
  

 

Anexa nr. VP5v la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

SPAM 

Capitolul: 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul: 67.10.03.05 Școli populare de artă și meserii 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

39 Bunuri și servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 0,50 
 

0,50 
  

42 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 1,60 
 

1,60 
  

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 0,50 
 

0,50 
  

45 Piese de schimb 20.01.06 - 1,60 
 

- 1,60 
  

54 Medicamente și materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 - 0,50 
 

- 0,50 
  

56 Materiale sanitare 20.04.02 - 0,50 
 

- 0,50 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 - 2,50 
 

- 2,50 
  

61 Lenjerie și accesorii de pat 20.05.03 4,00 
 

4,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 - 6,50 
 

- 6,50 
  

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 - 2,10 
 

- 2,10 
  

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 - 0,50 
 

- 0,50 
  

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 - 1,60 
 

- 1,60 
  

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 4,60 
 

4,60 
  

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 4,60 
 

4,60 
  

 

 

 

 

 

 
 



 23 

Anexa nr. VP7v la Dispoziția nr. 112/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Camera Agricolă a Jud. Covasna 

Capitolul: 83.10.00 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare 

Subcapitolul: 83.10.03.07 Camere agricole 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

7 Salarii de bază 10.01.01 1,00 
 

1,00 
  

10 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 - 1,00 
 

- 1,00 
  

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1,00 
 

1,00 
  

42 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 1,00 
 

1,00 
  

44 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 1,00 
 

1,00 
  

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 - 1,00 
 

- 1,00 
  

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 - 1,00 
 

- 1,00 
  

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 - 1,00 
 

- 1,00 
  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 24 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 11,04 lei 

Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 

Selectare texte: Csóg Éva. 
Tehnoredactare, tipărire: Szabó Ferenc. 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 

E-mail: monitor@kvmt.ro; Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 1224-4767 

Bun de tipar: 07.07.2014 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

